1 Secundus est: vicesimus secundus B vicesimus h / 1—2 secundus — contemplativa: > CD / tempus: > iM / ad tempus: — M / Ioachim: abbas Ioachim Ah. 2 modo fructuosa: nunc fructuosa Ah modo fructuosior Mfi / fructuosa non est: non est fructuosa Bg / vita: > BCDfi. 3 ab ipso: ab ipso Ioachim ABCDfhi / contemplativa vero

vita: vita vero contemplativa B / cepit: incepit A / perfectis: h successoribus eius: successoribus ipsius Cdf successoribus suis gh eius successoribus B. 4 perfectius: perfecta M / et: > CD / datur: + ibidem Ah. 5 clericorum: electorum fi / quem: quos g / fructificabit: fructificabis C fructificabitur D 6 in edificatione — ecclesie: in edificatione ecclesie et conservatione ABh / nec: nunc D non M / omnino: denuo C omnimodo B amodo: > A / nec omnino in regimine: nec cum omnimodo regimine B > fi. / his: hiiis ABCD.

- 1 In quinto libro eiusdem partis in tractatu de septem diebus inveniuntur quatuor valde suspecta et diligenter examinanda:

1 In: de Cdfi / in tractatu: > CD.

XXIII.

- 1 Primum est quod aliquis de ordine religiosorum futurus est, qui preferetur omnibus ordinibus dignitate et gloria, in quo implebitur promissio psalmi dicentis: «Et dominabitur a mari usque ad mare.» (71,8)

1—4 quod — mihi (s. Apparat zu Z. 4) xyz^4z^7 . 1 primum est: vicesimus tertius B vicesimus primus h / aliquis . . . futurus est: aliqui . . . futuri sunt y futurus est ordo z^4 futurus est aliquis ordo z^7 / de ordine: de aliquo statu z / est: est status x / 2 preferetur: preferetur CDz / ordinibus: de ecclesia y > h / dignitate et gloria: gloria et dignitate z^4 / dignitate: in dignitate B / in quo: et in quo Cdfi et AB in quibus y de quibus z / 3 promissio: prophetia et promissio Ah / psalmi: psalmiste AMh apostoli g. 3—4 Et — mare: funes ceciderunt mihi in preclaris et (h etenim) hereditas mea preclara est mihi Ahxy funes — est mihi + et dominabitur — mare i funes ceciderunt in preclaris B.

XXIV.

- 1 Secundum est quod ille ordo in quo implebitur predicta promissio psalmi tunc convalescet, quando ordo clericorum desinet
3 parere.

1—5 quod — perire: z^5 . 1 Secundum est: secundum ABE vicesimus secundus h vicesimus quartus B > hz / ille: iste / ille ordo — tunc convalescet: > z / implebitur: complebitur h / predicta: illa BCD > Bh dicta i. 2 psalmi: psalmiste Ah apostoli g / tunc: nunc h tunc ille ordo z / convalescet: convalescat: i clarescet z / 2—3 quando — parere: > B / quando: ita quod h / clericorum: electorum A / desinet: incipiet z. 3 parere: perire Ah + qui partus secundum quod credit ecclesia, non cessabit usque ad tempus Antichristi g.

XXV.

- 1 Tertium est quod ordo parvulorum est ille ordo, in quo implebitur predicta promissio psalmi.

1 quod — est: z^7 . 1 Tertium est: vicesimus certius h vicesimus quintus B / ordo: orde ille B ∞ Ah / parvulorum est: ∞ Bz / est ille ordo: erit ille ordo g est ABh / implebitur: complebitur h. 2 predicta: illa BCDh dicta i / psalmi: psalmiste h apostoli g > Mfi.

XXVI.

- 1 Quartum est quod sicut in primo statu commissum fuit regnum totius ecclesie a patre aliquibus de ordine coniugatorum, in quo auctorizatus est ille ordo, et in secundo statu commissum est a filio aliquibus de ordine clericorum, in quo ab ipso glorificatus est ille ordo, sic in tertio statu committitur alicui vel aliquibus de ordine monachorum a spiritu sancto, in quo ab ipso spiritu ille ordo glorificabitur.

1—7: quod — sancto: z². 1 quartum est: quartum CD vicesimus quartus i vicesimus sextus B / statu: + mundi AB / commissum fuit: ∞ ABh / regnum: regnum sive (seu h) regimen Ahz regimen fi 2 in quo: + a patre B. 3—6 et in — ordo: > h. 3 auctorizatus est: auctorizatus fuit ACDFhi / et in secundo: in secundo E in secundo vero A / statu: + mundi B / commissum est: commissum fuit ACDFi. 4 a filio aliquibus de ordine clericorum; aliquibus de ordine clericorum a filio fi a filio alicui de ordine clericorum A / 4—6 et — ordo: > h glorificatus est: glorificatus fuit f glorificatus i auctorizatus est z / 5 sic: sic etiam Ah sic ergo z ergo etiam A / statu: + mundi ABh / alicui vel aliquibus: alicui BE. 6 monachorum: religiosorum z / a spiritu: in spiritu M / a spiritu sancto: in spiritu sancto C / in quo: + vel (+ in A) quibus Ah / ab ipso spiritu: ab ipso Ah 7 ille ordo glorificabitur: glorificabitur ille ordo AB gloriabitur ille ordo h ille ordo clarificabitur CDM.

XXVII.

- 1 Item in eodem quinto libro in tractatu de Iacob invenitur unum valde suspectum, videlicet quod isti qui presunt collegiis monachorum diebus istis, cogitare debent de recessu a secularibus et parare se ad redeundum ad antiquum populum Iudeorum.

1 Item — videlicet: vicesimus quintus h vicesimus septimus B / Item — libro: In eodem quoque libro. V. A Item in eodem libro f / Iacob: Iob Cdf / 2 unum valde: ∞ D valde A / videlicet: videt D / isti: illi ABh nulli Cdf / qui: > C / collegiis: ecclesiis B. 3 diebus: in diebus Ah. 4 redeundum: revertendum ABh vertendum C.

XXVIII.

- 1 In eodem quinto libro in tractatu de Ioseph et pincerna, cui somnium aperuit, invenitur, quod predicatorum qui erunt in ultimo statu mundi, maioris erunt dignitatis et auctoritatis quam predicatorum primitive ecclesie.

2—4 predicatorum — ecclesie: z¹. 1 In — invenitur: vicesimus sextus h vicesimus octavus B / in — libro: item in libro CD item in eodem libro M item ibidem f > i In eodem quoque libro. V. A 2 aperuit: apparuit Mf interpretatus est A / quod: quia B / predicatorum qui erunt: predicatorum qui essent C qui viri spirituales predicaturi z. 3 ultimo: tertio z / mundi: > BD / maioris erunt: erunt maioris Ah maioris essent CD erunt M / auctoritatis: auctoritate CD / quam predicatorum: > CD. 4 predicatorum primitive ecclesie:

predicatores ecclesie primitive B primitive ecclesie apostoli fi / ecclesie: + id est apostoli CD id est quam apostoli + et plura alia deliramenta in eodem libro reperta sunt, propter que omnia liber qui evangelium aeternum dicitur, condempnatus est i.

XXIX.

- 1 Item in eodem libro in tractatu de tribus generibus hominum, videlicet Israelitis Egyptiis Babylonicis, invenitur, quod predicatorum et doctores religiosi viri, quando infestabuntur a clericis, transibunt ad infideles, et timendum est, ne ad hoc transeant, ut
- 5 congregent eos in prelium contra Romanam ecclesiam iuxta doctrinam beati Iohannis apostoli in apoc. XVI.

3—5 religiosi — infides: z¹⁰. 1 Item — invenitur: vicesimus nonus B / libro: + quinto A libro in: > Mf / in tractatu: in eodem tractatu CD / 2 videlicet: scilicet AM / Israelitis: + et A / Egyptiis: + atque A + et g / Babylonicis: Babyloniis f / quod: quia B. 3 religiosi viri: religiosi ipsi g viri religiosi z religiosi CDf / quando: > C / infestabuntur: instabuntur B / clericis: + et g. 4 transibunt: transeant f / ne: ut CD / ad hoc: — B / transeant: transient B + predicatorum CD / ut: et B. 5 congregent: cogant Ah cogantur g / eos in: ire ad g / contra: iuxta B. 6 beati: > Bh apostoli: > BCgh / in: > A / XVI.: 16 h + cap. CDf > B.

- 1 Ex his autem que dicuntur in expositione historie de David potest intelligi, quod ille qui composuit opus quod dicitur evangelium eternum non fuit Ioachim, sed aliquis vel aliqui moderni temporis, quoniam facit ibi mentionem de Frederico imperatore
- 5 persequente ecclesiam Romanam.

1—5 notandum est quod pluribus videtur liber iste qui dicitur evangelium eternum non fuisse Ioachim, sed aliquis vel aliqui moderni temporis composuerunt illum f. 1 Ex his autem: ex illis vero A / dicuntur: dixit A / in: ibi in ACD / historie de David: > A / 2 potest intelligi: patet evidenter A / quod: > C / opus quod: predictum librum qui A / dicitur eternum evangelium: eternum evangelium dicitur A. 3 Ioachim: abbas Ioachim A / aliquis vel aliqui: alius A. 4 quoniam facit: facit enim A quia facit M / Frederico: fratrum CD. 5 persequente Romanam ecclesiam: persecutore Romane ecclesie CDM Romanam ecclesiam tunc persequente A / Romanam: + qui tempore Ioachim non erat A.